PETRI VENERABILIS ⁽¹⁾

EPISTOLARUM LIBRI SEX ⁽²⁾.

(Biblioth. Clun., 621.)

LIBER PRIMUS.

EPISTOLA PRIMA.

Summo Ecclesiæ Dei Pastori, et nostro speciali Patri domino papæ INNOCENTIO (3), frater PETRUS,

ANDRÆ CHESNII NOTÆ.

(1) *Petri Venerabilis*. Petrus hic Arvernus natione, sed qua de familia creatus non liquet. Mona-

(2) *Epistolarum libri sex*. Harum epistolarum seriem ac dispositionem ordini suo genuino restitui-

(3) *Domino papæ Innocentio*. Hujus nominis secundo, qui electus est anno 1130 et ad quem sæpius alias scribit libris, I, II, III et IV.

D *humilis Cluniacensium abbas, devotissimæ humilitatis obsequium.*

Dominus Burdegalensis archiepiscopus (4) inter

chus enim Pictaviensis, Petrus et ipse nomine, cuius opuscula quædam exstant in hac bibliotheca, patrem

mus juxta fidem et testimonium Chronici Cluniacensis. Opera omnia Petri Venerabilis in epistolas, sermones

(4) *Dominus Burdegalensis archiepiscopus*, Gaufridus, ad quem ep. 12, lib. IV, ubi plura de eo.

cætera bona sua, quæ et ipse non ignoratis, multo A transitum fecit, et de prosperis successibus vestris erga vos fervens amore, per partes nostras nuper nos non minimum lætificavit. Et quoniam ob refor-

ANDREÆ GIESNII NOTÆ.

patrem ejus *divum Mauricium* cognominat his panegyrici, quem illi dixit, versibus :

*Nonne Arvernorum clarissima gloria, quondam
Exstitit, et patriæ lumen, honorque suæ.
Divus, Mauritius? quem, nostra Aquitania raptum
Deflet adhuc, cum quo decus atque potentia gentis
Tota sepulta foret, nisi quod generosa remansit.
Progenies, in qua veluti transfusa relucet
Nullo dissimilis patriæ virtutis imago.*

Nec ab eo longe recedit auctor Chronologiæ Cluniacensium abbatum, cum ait: *Hugone II post tres menses defuncto, electus est vir vitæ venerabilis dilectus dominus Petrus, cognomento Mauricii, nobilis genere, Arvernia oriundus.* Unde sine dubio corrigendi veniunt, et ille qui *Maturitium*, et Papius Massonus, qui *Mauriacenum*, velut a Mauriaco Arvernici oppido, nuncupant: sed utrum hoc ejus Mauricii cognomen, quod illi nunc primum restitimus ad veterum S. Mauricii in Arvernia comitum genus referendum sit, pronuntiare nobis non licet, cum utique vir doctissimus, et de antiquitate Gallica bene meritus Joannes Sauro, Arvernici et ipse alumnus ac lumen, e nobili Monboissierorum sanguine satum illum asseverare non reformidet, ac gentilitiis etiam ipsorum stemmatibus ad nos missis confidenter ejus effigiem decorare persuaserit. Quod certe melius adhuc, imo peroptime conveniret ei, si primos illos et antiquos Monboissieri vel dominos, vel ut in Chronico Cluniacensi legitur, domicellos, aut Mauricios olim cognominatos, aut sancti Mauricii comites fuisse palam esset. Ut ut res habeat, patrem ejus cognomine solo notum, Celsinaniis Arvernici monasterio post obitum sepultum fuisse; matrem vero, nomine Raingardam, postea Marciniaci sanctimonialis velamen accepisse, laudabiliterque vitæ reliquum ibi peregisse, discitur ex epistola 27, libri secundi. Ex eorum conjugio remanserunt octo liberi, quorum unum Ottonem vocat Petrus Pictaviensis, cum dicit: